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1 Sammenfatning 

Denne rapport indeholder DHI’s vurderinger af virkninger på kysten af en planlagt 
landudvidelse af Hirtshals Havn mod øst i forbindelse med Rambølls udarbejdelse af en 
VVM for landudvidelsen og en ny indfaldsvej ved Hirtshals Havn. 

Der er gennemført en kystteknisk undersøgelse af kysten øst for havnen. 

Kysten syd for Hirtshals påvirkes ikke af landudvidelsen, idet sedimenttransportretningen 
på denne kyststrækning er mod nord, dvs. mod havnen. 

De kysttekniske basisundersøgelser har ikke vist nogen sammenhæng mellem 
kystudviklingen og den hidtidige etapevise udbygning af Hirtshals Havn. Det er således 
sandsynligt, at den planlagte landudvidelse ikke vil give nogen indvirkning på kysten, idet 
landudvidelsen kan betragtes som en relativt lille tilføjelse til Hirtshals Havn i forhold til 
tidligere udbygninger. 

Bølge-, strøm- og sedimenttransportforholdene omkring havnen, beregnet i et tidligere 
projekt, er blevet analyseret med den nuværende landudvidelse i mente. Disse analyser 
viser, at landudvidelsen vil have en ganske lokal indvirkning på morfologien omkring de 
nye moler, og at der ikke forventes en indvirkning på kysten øst for landudvidelsen. 

Det er således DHI’s vurdering, at den planlagte landudvidelse kun vil have en lille og 
lokal effekt på kysten øst herfor, og at der ikke vil være nogen indvirkning på kysten syd 
for Hirtshals.  
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2 Introduktion 

DHI er af Rambøll blevet bedt om at vurdere virkninger på kysten af en landudvidelse af 
Hirtshals Havn mod øst. Nærværende rapport indeholder analyser, resultater og 
konklusioner heraf. 

Den planlagte havneudvidelse er vist på Figur 2-1. Som det ses på figuren, udvides 
havnens områder ved at forlænge nordmolen mod øst og bygge en ny østmole. Der 
ændres ikke på molerne omkring havneindsejlingen. 

 

Figur 2-1 Den planlagte havneudvidelse med betegnelse af ydermolerne og 
placeringen af deponiet ved østmolen 

2.1 Tidligere studier 

DHI har tidligere undersøgt Hirtshals Havns påvirkning på kysten op imod Gl. Skagen 
tilbage i 1993 (DHI, 1993). Dette projekt blev udført i samarbejde mellem DHI, SHAF, 
Kystinspektoratet (det nuværende Kystdirektorat) og Geografisk Institut (se også 
Kystinspektoratet, 1994). I disse studier blev fundet, at havnens indflydelsesområde 
rækker ca. 10 km øst for havnen; dette er dels baseret på ændringen i udviklingen i 
kystens placering for to perioder 1787-1887 og 1887-1987 og dels baseret på det 
udviklede sedimentbudget. 

Effekten af at konstruere deponiet vist på Figur 2-1 blev undersøgt i projektet Hirtshals 
Havn, Effekten af deponi på morfologien omkring Hirtshals Havn (DHI, 2000). Denne 
undersøgelse er relevant i forbindelse med den nye landudvidelse, idet den beskriver 
numerisk simulering af virkningen af to forskellige udformninger af et deponi på de 
morfologiske forhold i området. Den nye landudvidelse kan opfattes som en forlængelse 
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af det udførte deponi. Det udførte deponi svarer til Alternativ 2 af de testede layouts. 
Konklusionerne fra disse undersøgelser er følgende:  

x Effekterne af deponiet er afgrænset til lokale områder omkring selve deponiet, og 
giver således kun anledning til meget lokale ændringer i havbunden tæt på deponiet  
 

x Der forventes ikke ændringer af nogen art i transportmønstret på den tilstødende 
kyststrækning øst for havnen ved bygning af deponiet 

Herudover har DHI i år 2000 og 2003 udført undersøgelser af forskellige metoder til 
nyttiggørelse af sand oprenset i indsejlingen til Hirtshals Havn, bl.a. undersøgelser af 
alternative klappladser og forskellige metoder til kystfodring på kysten øst for Hirtshals 
Havn. 

I 2001 udgav Kystdirektoratet publikationen: Sedimentbudget Vestkysten, hvori resultater 
fra blandt andet DHI (1994) indgår som grundlag for beskrivelsen af sedimenttransport-
mønstret for hele Vestkysten herunder omkring Hirtshals Havn. 

Endelig udgav Kystdirektoratet i 2005 publikationen ”Variationer i kystprofilet”, der blandt 
andet indeholder en beskrivelse af udbugtninger på kystlinjen og sandbølger på lidt 
dybere vand, dvs. udenfor brydningszonen, for den centrale del af Vestkysten. 

2.2 Strategi for undersøgelsen 

Den planlagte udvidelse kan ses som en forlængelse af den tidligere udbygning af 
deponiet øst for havnen. Vurderingen af virkningen på kysten af landudvidelsen baseres 
på analyse af de kysttekniske forhold i området og ved henvisning til og sammenligning 
med resultaterne af de tidligere undersøgelser. 

Undersøgelsen består således af følgende: 

Opgave 1: Kysttekniske basisundersøgelser 

Opgave 2: Vurdering af virkninger af landudvidelsen 
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3 Opgave 1. Kysttekniske basisundersøgelser 

I denne opgave beskrives de kysttekniske forhold omkring Hirtshals Havn og på kysten 
øst for havnen på basis af følgende: 

x De tidligere undersøgelser (DHI, 1993 og DHI, 2000) 
x Udbygningstakten for havnen 
x Oprensningsmængder fra indsejlingen til havnen 
x Kystlinjeudviklingen øst for havnen 
x Udviklingen i morfologien omkring havnen 

3.1 Sedimentbudget fra tidligere studier 

Sedimentbudgettet omkring Hirtshals Havn fra DHI (1993) er vist på Figur 3-1, og for 
kysten mellem Hirtshals og Gl. Skagen er det vist på Figur 3-2. Det bemærkes, at der 
kommer ca. 900.000 m3/år sand fra syd til Hirtshals, ca. 650.000 m3 aflejres nordøst for 
havnen, og ca. 250.000 m3 oprenses fra havnens indsejlingsområde og klappes på stor 
vanddybde, dvs. hele volumenet der kommer til Hirtshals fra syd tabes for den kystnære 
sedimentbalance. På grund af transportretningen, der er fra syd/vest mod øst, vil den 
planlagte landudvidelse ikke have indvirkning på kysten syd/vest for havnen. 
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Figur 3-1 Sedimentbudget omkring Hirtshals før og efter konstruktionen af havnen, fra 
DHI (1993) 
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Figur 3-2 Sedimentbudget for kysten mellem Hirtshals og Gl. Skagen fra DHI (1993) 

3.2 Historisk udvikling af Hirtshals Havn 

Beskrivelsen i det følgende er baseret på beskrivelsen på Hirtshals Havns hjemmeside 
(http://www.hirtshalshavn.dk/Havnen/Havnens-historie). 

Udviklingen af Hirtshals Havn er sket i etaper, hvor de vigtigste er vist på Figur 3-3. Det 
startede med bygning af en enkelt læmole i 1896 som beskyttelse for små fiskefartøjer. I 
1919 bemyndiges Misteriet for Offentlige Arbejder til at igangsætte bygningen af en havn 
i Hirtshals; den blev taget officielt i brug i 1929. Besejlingen af havnen var dog vanskelig, 
og i 1935 blev en ny dækmole til forbedring af sikkerheden indviet.  

I slutningen af 1950’erne har udviklingen gjort havnen for lille, og den udvides med 
Vesthavnsbassinet, der åbnes i 1961, og allerede i 1967 tages Østhavnsbassinet i brug.  

For at forbedre besejlingsforholdene forlænges dækmolen i 1973. I 1973-1974 flyttes 
østmolen, og der bygges et nyt Østbassin. 

I 1981-1982 flyttes den gamle nord- og østmole, og der skabes en større forhavn. 

I 1994-1995 blev havnens nordmole flyttet ca. 200 m søværts for a give bedre 
manøvreforhold for de store færger.  

I 2001 forlænges østmolen mod øst. Det ekstra havneareal benyttes som deponi til det 
oprensede sediment.  

Endelig flyttes dækmolen ca. 70 m mod vest i 2004 for at forbedre sikkerheden i 
indsejlingen.  
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Figur 3-3 Udviklingen af Hirtshals Havn 

3.3 Oprensningsmængder 

Som vist på Figur 3-1 ender der hvert år store mængder sediment i indsejlingsområdet til 
havnen. På Figur 3-4 er vist de oprensede mængder år for år siden 1960. Den 
gennemsnitlige oprensningsmængde for årene 1960-1978 er ca. 100.000 m3/år, og for 
årene 1979-2012 er den ca. 330.000 m3, idet en kraftig stigning ses i 1979. Det 
bemærkes, at gennemsnittet for de senere år (ca. 330.000 m3) er noget højere end vist 
på sedimentbudgettet vist på Figur 3-1; de 250.000 m3 er et gennemsnit for både før og 
efter stigning i oprensningsvolumenet. 

Grunden til den store stigning i oprensningsvolumenet er formentlig dels, at et 
aflejringsområde sydvest for dækmolen fra 1973 er blevet fyldt op, og sandet derfor i 
stedet aflejres i indsejlingen, dels at dybden i havnen og i havneindsejlingen øges til 
omkring 7,5 m i løbet af 1980’erne. 

I 2003 blev indsejlingsområdet uddybet med et samlet volumen på 521.436 m3. Dette 
ekstra volumen er ikke med i de oprensede mængder vist på Figur 3-4. 
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Figur 3-4 Oprenset sedimentvolumen fra 1960 to 2012 

3.4 Havbundsniveauet omkring østmolen 

Kystdirektoratet har for Hirtshals Havn foretaget en opmåling af havbundsniveauet 
omkring østmolen af Hirtshals Havn. Resultatet af opmålingen er vist på Figur 3-5. Det 
ses, at vanddybden uden for nordmolen er omkring 12 m mod vest i indsejlingskanalen 
og falder over de første 200-400 m til mellem 2 og 4 m, når man bevæger sig langs 
molen mod øst. Der kan ikke observeres nogen irregulariteter, der skyldes forlængelsen 
af nordmolen i forbindelse med konstruktionen af deponiet i 2001 ved den østlige ende af 
nordmolen; vanddybden omkring denne del af molen varierer mellem 2 og 4 m ligesom 
vanddybden i området vest for. 

 

Figur 3-5 Havbundsniveauet rundt om østmolen 

Vanddybden omkring østmolen inden deponiet blev bygget er vist på Figur 3-6. Det ses, 
at vanddybden varierer mellem 2 og 4 m i området ud for deponiet, hvilket er det samme 
som de nuværende vanddybder. Det kan derfor konkluderes, at konstruktionen af 
deponiet ikke har medført væsentligt ændrede vanddybder langs nordmolen. 
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Figur 3-6  Havbundsniveauet rundt om østmolen inden deponiet blev bygget 

3.5 Kystudviklingen øst for havnen 

3.5.1 Sammenfatning af kystudviklingen 
I de følgende underafsnit analyseres kystlinjeudviklingen på basis af luftfoto, målte 
kystprofiler samt observationer fra en kystinspektion af stranden. Her følger en 
sammenfatning af disse analyser. 

Analyserne af luftfoto, kystprofilmålinger, kystinspektionen samt tidligere studier viser, at 
der på kysten mellem Hirtshals og Tversted findes en række kystlinjeudbugtninger, der 
ses på selve stranden, ved at stranden nogle steder er smal og andre steder er bred. Dér 
hvor stranden er smal, er der typisk eroderet i de bagvedliggende klitter, mens klitterne 
typisk er under opbygning, dér hvor stranden er bred. 

Disse kystlinjeudbugtninger bevæger sig fra vest mod øst, idet den søværts udstrækning 
af udbugtningerne øges fra Hirtshals Havn frem mod Uggerby plantage, hvor 
udstrækningen er op mod 300 m. ”Udstrækning” er bredden af den zone, indenfor hvilken 
middelvandlinjen bevæger sig. Ved den østlige ende af Uggerby plantage, hvor kystens 
orientering drejer fra nord mod nordvest, mindskes udstrækningen af udbugtningerne 
igen. 

Luftfoto, laseropmålt bathymetridata samt kystprofilmålinger viser endvidere eksistensen 
af sandformationer på ca. 10 m vanddybde, der i det følgende kaldes sandbølger. 
Sandbølgerne har en vandringsretning mod ca. 135 grader, og de synes derfor at 
bevæge sig ind mod kysten. Det bemærkes, at sandbølgerne i de målte profiler ser ud til 
at bevæge sig hele vejen ind til brydningszonen, og det derfor er svært at adskille revler 
fra sandbølgerne på mange af de målte profiler. 

Kombinationen af kystlinjebugtninger og sandbølger betyder, at kystlinjeudvikling og 
sedimentbudgettet er kompliceret på denne kyststrækning, fordi den generelle frem- eller 
tilbagerykning er overlejret en periodisk bevægelse frem og tilbage, som skyldes 
udbugtningernes vandring imod øst. Dette er grunden til, at sedimentbudgettet for 
området der præsenteres her ikke stemmer helt overens med det, der er præsenteret i 
afsnit 3.1, som er fra det tidligere studie, DHI (1993).  
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Figur 3-7 kombinerer viden fra analyserne af luftfoto, kystprofilmålinger og 
kystinspektionen til at estimere den årlige frem- og tilbagerykning af kystlinjen renset for 
kystlinjeudbugtningerne. Det ses, at der på den nordvendte kyst forgår en svag 
tilbagerykning lige øst for havnen, hvorefter der er et stykke med neutral udvikling. Lige 
efter kystnormalen ændrer retning fra nord til nordnordvest sker der kraftigere 
tilbagerykning, der skifter til fremrykning et par kilometer længere mod øst. Disse ret store 
ændringer over et kort stræk skyldes formentlig ændringen i kystlinjens retning.  

Det bemærkes, at frem- og tilbagerykningen, der er vist på Figur 3-7, stemmer 
nogenlunde overens med sedimentbudgettet vist på Figur 3-2, idet detaljeringsgraden 
dog er øget, så det nu er klart, at tilbagerykningen på den nordvendte kyststrækning er 
koncentreret dels omkring strækningen lige øst for havnen og dels omkring strækningen, 
hvor kysten begynder at dreje mod nordvest.  

 

Figur 3-7 Middel frem- og tilbagerykning af kysten øst for Hirtshals Havn, samt 
indikation af kystudbugtningernes udstrækning på tværs af kysten 

Der er ikke tegn på, at deponiet, der blev bygget i 2001, har ændret kystudviklingen øst 
for havnen bortset fra helt op af deponiet, hvor kysten nu er rykket frem foran den 
inderste del af den gamle østmole. Der er endvidere en svag tendens  til, at det sand, der 
er medgået til indfyldning af området bag ved deponiet, nu mangler på kysten lige øst for, 
men grundet de store naturlige variationer er det vanskeligt at sige med sikkerhed.  

Generelt må det siges, at nærværende undersøgelser ikke viser tegn på, at frem- og 
tilbagerykningen af kysten øst for havnen har været påvirket af udbygningerne af den 
østlige del af havnen i de sidste ca. 40 år, eller af ændringer i oprensningsmængderne fra 
indsejlingsområdet. Det bemærkes dog, at mindre ændringer kan have forekommet, uden 
det har kunnet observeres på kysten på grund af kystlinjeondulationerne. 
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3.5.2 Analyse af kystlinjens udvikling 
Kystlinjeudviklingen øst for Hirtshals Havn indenfor de seneste 50 år er undersøgt ved at 
sammenligne luftfoto af kysten og ud fra disse bestemme kystlinjens placering. De 
resulterende kystlinjer er vist på Figur 3-8. Som det fremgår af figuren, er ændringen i 
kystlinjens placering ikke entydig, idet kystlinjen bevæger sig frem og tilbage over en 100-
300 m bred zone langs hele strækningen. Dette er visualiseret ved at optegne kystlinjens 
(vandstandslinjens) nordkoordinat for de forskellige år i de tre viste profiler. Det ses, at 
nordkoordinaten bevæger sig frem og tilbage i alle tre profiler. Det bemærkes, at der 
mangler observationer mellem 1960 og 1979. Den lineære variation, der er vist mellem 
disse år, er muligvis ikke korrekt. En frem- og tilbagerykning svarende til den, der ses i 
den efterfølgende periode, er mere sandsynlig. 

På Figur 3-9 er vist kystlinjernes forløb mellem 1979 og 2012. Kystlinjerne er tegnet 
forskudt i forhold til deres egentlige placering, således at udbugtningernes bevægelse 
kan følges fra år til år. Der ses to udbugtninger på samtlige kystlinjer. Udbugtningerne 
ses at vandre mod øst.  

 

Figur 3-8 Oversigt over kystlinjer øst for Hirtshals havn. For 1960 kystlinjen er noget af 
strækningen dækket af et billede fra 1964  
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Figur 3-9 Kystlinjer mellem 1979 og 2012 forskudt mod nord 

3.5.3 Kystlinjens historiske udvikling 
I et tidligere studie (Kystdirektoratet, 1993) blev frem- og tilbagerykningen af kysten for en 
200 års periode beregnet på baggrund af meget gamle opmålinger af kysten. Resultatet 
er gengivet på Figur 3-10. Som de ses, er der fremrykning på den nordvendte kyst-
strækning mellem linje 1450 og 1400 de første 100 år fra 1787 til 1887, mens der er ca. 
ligeså stor tilbagerykning de næste 100 år fra 1887 til 1987. 

I det tidligere studie blev det konkluderet, at ændringen fra fremrykning til tilbagerykning 
måtte skyldes konstruktionen af dækmolen i 1896, og at påvirkningen fra havnen derfor 
kunne ses langs hele den nordvendte kyststrækning.  

Sammenlignes frem-og tilbagerykningen ved profil 1430 på Figur 3-10 med den på Figur 
3-15 ser vi dog, at den observerede frem- og tilbagerykning på ca. 300 m, der sker 
mellem 1787 og 1987, også er forekommet fra 1970 til 1995. Dette indikerer, at en stor 
del af den observerede frem-og tilbagerykning fra 1787 til 1987 kan skyldes tilfældigheder 
i positionen af kystondulationerne. Dette begrænser havnens indflydelsesområde til 
omkring linje 1450, hvilket er 5 km øst for havnen. 
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Figur 3-10  Den totale flytning af kysten for en 200 års periode. Linjenumrene refererer 
til Kystdirektoratets profillinjer. Positive værdier af afstanden angiver erosion 

3.5.4 Analyse af kystprofilernes udvikling 
Kystdirektoratet måler udvalgte kystprofiler med jævne mellemrum langs hele Vestkysten. 
Profilerne målt mellem 1970 og 2008 på strækningen øst for Hirtshals Havn har været til 
rådighed for nærværende projekt. Det er profillinjerne 1300 til 1500 vist på Figur 3-11. 
Derudover har Kystdirektoratet for Hirtshals Havn målt profilerne en gang i 2013. Det 
bemærkes, at disse profiler dækker et noget længere stræk af kystlinjen end luftfotoene, 
der blev analyseret i forrige afsnit, idet luftfoto kun dækker kysten til omkring linje 1440. 
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Figur 3-11 Kystdirektoratets profillinjer på strækningen øst for Hirtshals Havn. Bemærk, 
at profil 1500 går fra punkt 15001 til 15009 osv 

I Figur 3-12 ses de målte profiler for 6 udvalgte profiler.  

Den inderste del af profilet 1500 skærer gennem den østlige del af Hirtshals Havn. Det 
ses, at havbunden er meget dynamisk; både på 5 m vanddybde men også på 15 m 
vanddybde ses store variationer mellem de enkelte profiler. Der ses ikke nogen klar 
tendens til hverken erosion eller aflejring. Variationen i havbundsniveauet på 5 m 
vanddybde tyder på, at der kommer noget sand rundt om havnen. Variationen i 
havbundsniveauet omkring 15 m dybde kan skyldes klapning af sediment, idet linjen 
skærer midt gennem den gamle klapplads, og den nye klapplads ikke ligger langt fra 
området. Dog viser variationerne klart, at der transporteres meget sediment også på den 
store vanddybde.  

For profilet 1480 ses også store variationer i havbundsniveauet for hele profilet, der går 
ud til ca. 14 m vanddybde. I den indre del af profilet (mindre end 5 m vanddybde) ses 
revler på en del af profilerne, men ikke på alle. I den ydre del af profilet ses også 
dynamiske bundformer; disse ses som sandbølger på luftfotoet fra 2002 vist på Figur 
3-13, der også viser revlerne tæt på stranden. Endvidere kan sandbølgerne ses på Figur 
3-14, der viser vanddybden målt med en ny måleteknik, BLAST, der stadig er på 
forsøgsstadiet.  

Det bemærkes, at der ikke kan observeres aflejring på vandybder større end 7 m på profil 
1500, 1490 eller 1480, som det ellers forventes ud fra sedimentbudgettet vist på Figur 
3-1. Måske fordi det aflejrede sediment transporteres væk fra området via sandbølgerne. 

For profilet 1450 ses der mindre ændringer i havbundsniveauet på omkring 10 m 
vanddybde, mens der både ses revler i den inderste del og store formationer fra 2000 m 
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til 4000 m fra kysten. Der ses ikke så store ændringer på kystlinjens placering for dette 
profil.  

Samme billede gør sig gældende for profil 1410, idet der samtidig kan observeres store 
ændringer for kystlinjens placering, idet denne er rykket ca. 350 m tilbage mellem 1970 
og 2008 (målingen fra 2013 går kun til ca. 2 m vanddybde, derfor ses kystlinjens 
placering ikke for dette år).  

For profil 1350 ses både revler og formationer længere ude i profilet. Samtidig ses et 
knæk i profilet omkring 4500 m fra kysten, og det ses, at profilet er blevet stejlere. Ved 
profil 1300 er formationerne mindre i amplitude. Det kan diskuteres, hvorvidt det er 
samme formationer, der ses her. Endvidere er revlerne blevet mere markante.  
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Figur 3-12 Udvalgte kystprofiler langs kysten øst for Hirtshals Havn 
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Figur 3-13 Luftfoto fra 2002 der viser sandbølger uden for brydningszonen samt revler i 
brydningszonen 

 

Figur 3-14 Bathymetrisk opmåling med laser. Data fra BLAST projektet, se BLAST 
(2012) 

Kystlinjens position er fundet på samtlige profiler for samtlige år, og variationen over 
årene er tegnet op på Figur 3-15. Der ses store variationer i kystens placering i profilerne 
fra 1500 til omkring 1390, mens variationerne er mindre i profilerne fra 1390 til 1300.  

Der ses kun vedvarende tilbagerykning af kystens placering i profil 1410, men der ses 
tydelig underliggende tilbagerykning med overlejrede svingninger i profilerne 1400 og 
1420. Det kan diskuteres, hvorvidt der også er en underliggende tilbagerykning i profil 
1490, 1480, 1450 og 1440, men det er svært at se pga. de store overlejrede svingninger.  

Længere mod øst ses der svag fremrykning af kysten i profilerne 1350 og 1360 og svag 
tilbagerykning af kysten i profilerne 1320 og 1330. 

Denne analyse stemmer overens med analysen af kystlinjens udvikling vist på Figur 3-8.  

Ændringer i volumenet af strandbredden er analyseret i hvert profil. Imidlertid er det 
vanskeligt at konkludere noget på grundlag af disse undersøgelser på grund af de store 
ændringer i volumenet af sandbølgerne. Derfor er denne analyse ikke medtaget i 
rapporten.   
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Figur 3-15 Kystlinjens relative position over årene for alle profiler 
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3.5.5 Kystinspektion 
Der er foretaget en kystteknisk inspektion af kysten fra Hirtshals Havn til Tversted. 
Inspektionen blev foretaget d. 22.02.2013.  

I det følgende gives en kort beskrivelse af de vigtigste observationer fra inspektionen.  De 
efterfølgende fotos er taget ved placeringerne vist på Figur 3-16. 

 

Figur 3-16 Placeringen af fotos 

Kystinspektionen startede ved den østlige afslutning af Hirtshals havn, dvs. dér hvor 
østmolen møder stranden (position a). Udbygningen af havnen med deponiet i 2001 har 
betydet, at stranden er rykket frem foran den inderste del af den gamle østmole. Denne 
del af stranden fungerer nu som depot for sand, der oprenses fra havneindsejlingen, 
hvilket ses på Figur 3-17, hvor østmolen, der beskytter deponiet fra 2001, ses i 
baggrunden. Østmolen, der nu er dækket af strand, ses i forgrunden, og store bunker 
sand viser, at stranden nu bruges som sanddepot.  
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Figur 3-17 Position a: Østmolen af Hirtshals Havn møder stranden ved sanddepotet 

Ca. 500 m øst for deponiet fra 2001 (position b) er der et lille stenrev samt en stor sten 
ved navn Emnestenen et stykke ude i vandet. Stenrevet er dannet af de tilbageværende 
sten fra moræneaflejringerne fra istiden, ligesom Emnestenen er transporteret hertil af 
isen under sidste istid, se GEUS (2012). Stranden øst for Emnestenen er bred, og der er 
små klitter under opbygning på stranden. Dette indikerer aflejring på denne del af 
stranden, se Figur 3-18 og Figur 3-19 (position c og d). Bag de små klitter ligger en 
strandsø, og bag denne starter Lilleheden klitplantage. 
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Figur 3-18 Position b: Stranden 300 m øst for Emnestenen. I forgrunden ses små klitter 
under opbygning, midt i billedet ses det lille stenrev og Emnestenen et 
stykke ude i vandet til højre. I baggrunden ses østmolen og havnen  

 

 

Figur 3-19 Position c: Den brede strand med de lave klitter og bagvedliggende 
klitplantage 

1,1 km øst for Emnestenen bliver stranden smallere, men klitterne højere, som det ses på 
Figur 3-20. Der er ingen tegn på erosion i klitterne ved position d.  

 

Figur 3-20 Position d: 1,1 km øst for Emnestenen. Stranden bliver smallere, men 
klitterne højere 
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1,3 km øst for Emnestenen løber Kjul å ud i havet over stranden (der er flere mindre åer, 
der løber ud. Ikke alle disse er med i denne beskrivelse). Her er stranden noget smallere, 
og der er tegn på erosion i klitterne som vist på Figur 3-21; position e. 

 

 

Figur 3-21 Position e: 1,3 km øst for Emnestenen. En å løber ud i havet, og der er tegn 
på erosion i klitterne 

600 m længere mod øst er der kraftige tegn på erosion, idet to sommerhuse er meget tæt 
på klitkanten, og nogle bunkere ligger meget tæt på vandkanten. Da disse er bygget i 
klitterne, viser dette kysttilbagerykningen siden 1940’erne. Se Figur 3-22. 

 

   

Figur 3-22 Position f: 1,9 km øst for Emnestenen er der kraftig erosion af klitten, hvor et 
sommerhus er på vej ned på stranden, og bunkere fra 2. verdenskrig ligger 
tæt på vandkanten 
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1,4 km længere mod øst, ved position g, er stranden igen meget bred og uden tegn på 
erosion, Figur 3-23. Der er endvidere et lille stenrev synligt fra stranden, vist på Figur 
3-24. 

 

 

Figur 3-23 Position g: Stranden er igen bred, og der er få/ingen tegn på erosion 

 

 

Figur 3-24 Position g: Lille stenrev synligt fra stranden 

Mellem position g og position h er stranden relativt bred og kun med lave nyere klitter og 
uden tegn på erosion i klitterne. Ved position i er der derimod højere klitter med tegn på 
erosion af lidt ældre dato, som vist på Figur 3-25, idet de eroderede skrænter er dækket 
af bevoksning. Når vi herfra bevæger os mod øst, er der flere og flere huller i bevoks-
ningen på den eroderede skrænt, hvilket tyder på, at erosionen er af nyere dato. 

 

Figur 3-25 Position i: Den eroderede skrænt er tæt bevokset 
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Figur 3-26 Position j mod vest: Bevoksningen på den eroderede skrænt er mindre tæt 

 

Figur 3-27 Position j mod øst: Den eroderede skrænt er mindre bevokset  

Går vi 400 m mod øst til position j ses det, at der er mindre og mindre bevoksning på de 
eroderede skrænter. Dette er vist på Figur 3-26. 

800 m længere mod øst, ved position k, er erosionen i klitten så ny, at der ikke er nogen 
bevoksning på den eroderede skrænt, og stranden er meget smal, som vist på Figur 
3-28. 

 

 

Figur 3-28 Position k: Den eroderede skrænt er ikke bevokset, og erosionen ser ny ud 

Ved position l, ca. 1 km mod øst, løber Uggerby å ud, og der findes et hegn på stranden. 
Det er uvist, om det er en form for kystbeskyttelse. Stranden er relativt bred, men der er 
tegn på erosion i klitterne lidt længere mod øst, se Figur 3-29. 
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Figur 3-29 Position l: Uggerby å løber ud, og der er sat et hegn op på stranden. 
Stranden er bred, men der er tegn på erosion i klitterne i baggrunden 

Ved position m, 1,3 km mod øst, er der igen klare tegn på erosion i klitterne, og igen 
fornemmes det, at erosionen bliver nyere og nyere, når vi bevæger os mod øst, idet 
bevoksningen på de eroderede skrænter bliver mindre og mindre tæt mod øst, se Figur 
3-30. 

Bare 600 m længere mod øst, ved position n, er stranden igen bred, som det ses på 
Figur 3-31. Den brede strand fortsætter helt op til slutningen på kystinspektionen 1,4 km 
mod øst ved position o, vist på Figur 3-32. 

 

 

Figur 3-30 Position m mod vest: Der er tegn på erosion i klitterne. Igen fornemmes det, 
at bevoksningen er tættere på de bagerste skrænter 

 

Figur 3-31  Position n mod øst: Stranden er igen bred, og klitterne er under opbygning, 
ikke under erosion 
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Figur 3-32: Position o mod øst: Stranden er endnu bredere, klitterne er mindre 
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4 Opgave 2: Vurdering af virkninger af landudvidelsen 

På Figur 2-1 ses den planlagte landindvinding. Som det fremgår af Figur 2-1 er 
landindvindingen udformet således, at den nuværende nordmole forlænges 600 m mod 
øst, og der bygges en ny østmole. 

Landudvidelsen kan potentielt indvirke på kysten øst for landudvidelsen, idet 
landudvidelsen ændrer de lokale bølge-, strøm- og sedimenttransportforhold øst for 
havnen. Disse potentielle virkninger vurderes i det følgende.  

Først beskrives bølge-, strøm- og sedimenttransportforholdene omkring havnen og 
særligt omkring nord- og østmolen. Dernæst relateres den planlagte landudvidelse til 
disse forhold og til de kysttekniske basisundersøgelser fra opgave 1. 

4.1 Bølger, strøm og sedimenttransport omkring nord- og øst-
molerne 

Bølgeforhold, strømforhold og sedimenttransportforhold blev beregnet omkring nord- og 
østmolen i det forrige projekt, DHI (2000). På Figur 4-1 vises bølge-, strøm- og 
sedimenttransportforhold for en typisk situation med bølger fra vest.  

Som det fremgår af figuren, mindskes bølgerne langs nordmolen fra vest mod øst relativt 
meget på det første stykke af molen, primært fordi vanddybden falder, hvorefter 
bølgehøjden bliver mere konstant, idet vanddybden ikke ændrer sig længere mod øst. 

Det ses endvidere, at strømmen er kraftig syd for havnen, omkring dækmolen og i et 
område ud for nordmolen; øst for havnen er strømhastighederne noget mindre. En 
lignende variation ses i sedimenttransportfeltet.  

Bemærk, at deponiet ved østmolen ikke er med på Figur 4-1. Dette har kun betydning 
helt op af østmolen, hvor bølgehøjden naturligt er noget mindre efter opførelsen af 
deponiet. 
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Figur 4-1 Øverst: Dybdeforhold (venstre) og bølgehøjde (højre). Nederst: Strømforhold 
(venstre) og sedimenttransportforhold (højre) omkring Hirtshals Havn for 
typiske stormbølger fra vest (Hs = 4 m, Tp = 7,5 s fra 290 grader nord på 25 
m vanddybde) 

 

Figur 4-2 Typisk årsgennemsnit for sedimenttransporten omkring Hirtshals 
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Bruttosedimenttransporten omkring Hirtshals er beregnet for et gennemsnitligt år i det 
forrige projekt og vist på Figur 4-2. Den største sedimenttransportkapacitet ses et stykke 
ud for nordmolen, mens sedimenttransportkapaciteten øst for havnen er meget mindre.  

Transporten langs den nuværende nord- og østmole blev integreret over 14 linjer, hvilket 
giver langstransporten, der er tegnet op på Figur 4-3. Bemærk, at Layout 2 svarer til det 
opførte deponi. Det ses, at der er aftagende sedimenttransport langs nord- og østmolen, 
hvilket indikerer, at en stor del af det sediment, der transporteres fra syd til Hirtshals, 
aflejres i et område ud for nord- og østmolen. Dette passer med det der observeres på 
Figur 4-2, og svarer også til sedimentbudgettet vist på Figur 3-1. Det bemærkes, at den 
mulige transport væk fra aflejringsområdet via sandbølgerne ikke forventes at kunne ses i 
dette resultat, idet denne transportmekanisme drives af vinddrevne strømme, og disse 
ikke er inkluderet i beregningerne. 

Det observeres endvidere, at opførelsen af deponiet havde den største effekt på 
langstransporten ved lokalitet 4, der ligger lige opstrøms knækket mellem nordmolen og 
den gamle østmole; her falder langstransporten efter opførelsen af deponiet, fordi 
knækket giver anledning til acceleration af strømmen, og knækket på molen flyttes mod 
syd.  

 

Figur 4-3 Brutto sedimenttransporten langs nord- og østmolen 

4.1.1 Paralleller til landudvidelsen 
Den nuværende landudvidelse minder meget om deponiet, der blev undersøgt i det 
forrige projekt og som blev bygget i 2001, idet nordmolen forlænges yderligere mod øst. 
Dog er den nuværende forlængelse af nordmolen lidt mere end dobbelt så lang som den 
forrige.  

Det er derfor overvejende sandsynligt, at resultaterne fra den tidligere undersøgelse kan 
overføres direkte til den nye landudvidelse, og det kan konkluderes, at den nye 
landudvidelse kun vil have meget begrænset effekt på sedimenttransportforholdene 
omkring Hirtshals. Effekten vil være begrænset til at mindske langstransporten, hvor 
nordmolen mødes med den nuværende østmole, mens langstransporten øges, hvor 
forlængelsen af nordmolen mødes med den nye østmole. Effekten af dette på 
morfologien i området vil være meget lokal. 

Den nye landudvidelse vil kun have meget lille indvirkning på skyggeeffekten af havnen 
på bølgerne øst for havnen, fordi de største bølger fra vestlige retninger refrakterer meget 
rundt om pynten, hvor Hirtshals er placeret pga. de små vanddybder.  
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5 Diskussion 

De kysttekniske basisundersøgelser i afsnit 3 viser, at den nuværende havns 
indflydelsesområde på kysten øst for havnen er begrænset til ca. 5 km øst for havnen. 
Indflydelsen fra havnen er dels at skygge for de indkommende bølger fra vest, hvor de 
største bølger kommer fra, og dels at afbøje sedimenttransporten fra syd således at en 
større del af denne transport ender på dybt vand i stedet for at komme ind på den 
nordvendte kyst.  

Endvidere viste kystinspektionen, at kysten efter konstruktionen af deponiet i 2001, er 
rykket frem foran den gamle østmole, og deponiet på denne måde har haft en stor lokal 
indvirkning på kysten. Dette skyldes hovedsagelig, at læområdet, som er skabt SØ for 
deponiet, har virket som en sandfælde. De kysttekniske basisundersøgelser har dog ikke 
vist andre virkninger på kysten fra ændringer i havnens udformning eller ændring i 
oprensningsmængderne. Det er derfor meget sandsynligt, at konstruktionen af 
landudvidelsen ikke vil have nogen indvirkning på kysten øst herfor, idet landudvidelsen 
kan betragtes som en relativt lille tilføjelse til Hirtshals Havn i forhold til tidligere 
udbygninger. 

Beregningerne fra DHI (2000) viser, at en udbygning af havnen som den planlagte 
landindvinding, ikke vil ændre afbøjningen af sedimenttransporten fra syd ud på større 
dybder og kun vil øge skyggeeffekten af havnen minimalt. Det vil sige, at også denne 
analyse peger på, at landudvidelsen ikke vil have nogen indvirkning på kysten øst herfor. 
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6 Konklusion 

På baggrund af nærværende undersøgelser konkluderes det, at den planlagte 
landudvidelse af Hirtshals havn (vist på Figur 2-1) ikke vil give anledning til 
nævneværdige ændringer i kystudviklingen hverken syd eller øst for havnen. 
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Indledning 

I forbindelse med planer om udvidelse af Hirtshals Havn mod øst har Rambøll Danmark 
A/S fået ansvaret for at udfærdige en VVM redegørelse og materiale til myndighedshåndte-
ring af havneudvidelsesplanerne. Til brug for dette arbejde har Rambøll Danmark A/S an-
modet GEUS om at udfærdige en rapport vedrørende de geologiske og geomorfologiske 
forhold omkring Hirtshals med speciel reference til de naturfredede arealer langs strandene 
og istidens vandreblokke, som her findes bevaret i havstokken. 
 
Denne rapport sammenfatter de kvartærgeologiske forhold ved Hirtshals med beskrivelse 
af den dynamiske udvikling fra sidste del af sidste istid til den recente erosion og aflejring af 
strandvolde og klitter. Specielt vil de residuale sten og blokke på stranden blive belyst i 
forhold til den fredning, som er pålagt strandområdet. Der er endvidere stillet fordringer om 
at foretage en komparativ vurdering af naturforholdene ved Hirtshals sammenlignet med 
Vestkysten som helhed og i forhold til danske og nordeuropæiske forekomster i al alminde-
lighed. I vurderingen er der tilføjet bemærkninger om sikring af geologiske værdier både 
med hensyn til bevaring og med hensyn til naturlig udslettelse eller begravelse. 

 
Figur 1.   Emstenen ud for Hirtshals øst-strand er et af de centrale emner ved vurderingen af 
naturmiljøet i forbindelse med udvidelsesplanerne for Hirtshals Havn. Emstenen ligger i forlæn-
gelse af et stenrev bestående af residuale sten og blokke fra istiden. 
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Beskrivelse af området 

 

Figur 2.   Højdekort over Vendsyssel, som viser det glaciale bakkelandskab (gule og orange 
farver, som viser højder fra 40 til 80 M), der rager op over den hævede marine flade (grønne 
farver, som viser højder fra 0 til 40 m). Den røde cirkel viser lokalisering af området ved Hirts-
hals.  

 
Hirtshals er beliggende på det nordvestligste hjørne af Vendsyssel for enden af de nordvest 
strygende randmorænebakker, der kroner den nordlige del af Vendsyssel (Fig. 2). Dette 
markante hjørne skiller den N–S strygende Vestkyst, som domineres af erosion, fra den Ø–
V gående kystlinje neden for bakkemassivet, der danner roden for udbygningen af Skagens 
Odde.   
 
Selve området omkring Hirtshals domineres af flyvesand, som dækker hævede marine 
flader. Landskabeligt består området af klitheder og klitplantager (Fig. 3). Sydvest for byen 
findes et større sommerhusområde i det kuperede klitterræn, hvorimod området øst og 
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sydøst for byen er bevokset af klitplantage (f.eks. Lilleheden Klitplantage). Selve Hirtshals 
by er anlagt oven på flere grus-rige strandvoldskomplekser. 
Hirtshals domineres af havnen, der blev anlagt i årene 1919-1931. Den blev udbygget til sin 
nuværende størrelse i 1966, og denne udbygning betød, at Hirtshals Havn blev en af Dan-
marks største fiskerihavne.  
 
Planerne for udbygningen af havnen består i en udvidelse af havnen mod øst, som det 
fremgår af kortet Fig. 3. På det indlagte orthofoto er planerne for nyanlægget skitseret med 
gul stregsignatur, mens hovedlinjerne i det eksisterende by- og havneområdeområde er 
trukket op med rødt (Fig. 3).  
 

 

Figur 3.   Kort over Hirtshals med indlagt orthofoto påtegnet de planlagte havneudvidelser. Dis-
se er vist med gul stregsignatur. 

 
Havneudvidelsen vil således komme til at påvirke kontaktområdet mellem den nuværende 
havn og øststranden, som i dag har en nedkørselsadgang, der gør det muligt at køre langs 
stranden (Fig. 4). Denne strandvejsforbindelse forekommer at være ret populær, som be-
nyttes af lystfiskere, motionister og folk, som har behov for at lufte deres hunde. Stranden 
er en flad og bred strand domineret af sand. Mod syd afgrænses stranden af en klit-dækket 
strandvold, der har inddæmmet en sø i strandengens lavning (Fig.5) I hjørnet ved havnean-
lægget ligger p.t. en større hoben sand med anvendelsesmulighed som strandfodring eller 
fyld. I området bag stenene tilføres der løbende sand som en del af "bypass" fodringen der 
skal medvirke til at begrænse tilbagerykningen af kysten øst for havnen. 
Området er desuden befæstet af gamle forsvarsanlæg (bunker m.m.) fra 2. Verdenskrig. 
Arealet omkring disse anlæg bærer præg af oplagsplads for diverse anlægsaktiviteter.  
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Figur 4.   Udsigt mod den nordøstre del af Hirtshals Havn set fra øst-stranden. 

 

Figur 5.   Udsigt mod øst over Hirtshals øst-strand set fra toppen af bunkeren ved nedkørsel til 
stranden. Bemærk den afsnørede strandsø som er dannet mellem den yderste strandvold og 
den fossile kystskrænt. 
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Geologisk ramme 

Den prækvartære overflade under Vendsyssel består af kalk, nærmere betegnet skrivekridt 
fra den øverste del af Kridttiden. Kalken træder frem i den sydligste del af Vendsyssel ved 
Limfjorden, hvor den er velkendt fra de store kalkgrave ved Aalborg. Herfra synker kalk-
overfladen gradvis nordpå, og under Hirtshals ligger kalkoverfladen i ca. 150 meters dybde 
(Ter-Borch 1988). Siden Kridttiden og frem til forrige istid er der ikke bevaret nogen aflejrin-
ger under Vendsyssel, men det må formodes, at der igennem Tertiærtiden har været aflej-
ret flere enheder, der på grund af Neotektoniske og glacio-isostatiske hævninger er blevet 
borteroderet inden for de seneste 10 millioner år. Oven på kalkens erosionsoverflade blev 
der i Saale istiden for ca. 300 000 til 116 000 år siden aflejret glaciale sedimenter, der bl.a. 
kendes fra Skærumhede boringen ved Frederikshavn (Jessen et al. 1910). Siden sidste 
mellemistid, Eem, var Vendsyssel dækket af hav indtil det Norske Isfremstød nåede frem til 
området ved Hirtshals for ca. 28 000 år siden (Pedersen 2005). I dette hav blev der aflejret 
mere end 100 m marint ler (Pedersen 1989), der er kendetegnet ved sin mørke farve og 
indhold af muslingeskaller, som typisk levede i et arktisk havmiljø. Aflejringen af arktiske 
marine sedimenter blev tidligere benævnt Skærumhede Serien (Jessen et al. 1910), som i 
en moderne stratigrafisk ramme er defineret som Skærumhede Gruppe (Pedersen 2005).  
 
Da isen fra Norge rykkede frem mod det nordlige Danmark blev dele af Skærumhede 
Gruppen skubbet op i folder og overskydninger. Dette ses i klinten neden for Hirtshals Fyr, 
hvor det blev beskrevet af Lykke-Andersen (1971). I denne afhandling samt i flere samtidi-
ge og tidligere beskrivelser benævnes Skærumhede Gruppen som det Ældre Yoldia Ler, 
idet man tidligere navngav visse stratigrafiske enheder efter deres indhold af fossiler, i det-
te tilfælde muslingen Yoldia arctica. Denne musling er siden blevet ombestemt til Portlandia 
arctica, hvilket kun forøger forvirringen omkring den tidligere stratigrafiske navngivning. 
Men den Norske Is stoppede ikke ved Hirtshals. Godt nok fik den skubbet en del af Skæ-
rumhede Gruppens aflejringer op ved klinten neden for fyret, samt bakkedraget der herfra 
strækker sig ind over det nordlige Vendsyssel med Tornby Bjerg og Teglhøj som de høje-
ste punkter (henholdsvis 84 og 93 m o.h. (Fig. 2)); men isfremstødet fortsatte ned over 
Vendsyssel til et godt stykke syd for Limfjorden (Pedersen 2005). Fra det sydnorske grund-
fjeld blev talrige store blokke transporteret til Nordjylland og aflejret sammen med smelte-
vandssand og moræneler. Disse istidsaflejringer draperede de opskudte lerlag fra Skæ-
rumhede Gruppen. Men kun dele af disse aflejringer blev dog bevaret sidenhen.  
 
 Det Norske Isfremstød var en relativt hurtig begivenhed, hvor isen kun dækkede det nord-
lige Jylland i et par tusind år. Den maksimale akkumulation af is og dermed også is-deleren 
blev rykket længere østover, hvilket medførte, at det næste isfremstød kom fra det centrale 
Sverige. Dette isfremstød fik skubbet bakkerne op i den Jyske Ås, men havde ikke nogen 
markant indflydelse på forholdene omkring Hirtshals. Da randen af den Skandinaviske 
Iskappe smeltede tilbage fra Vendsyssel for omkring 18 500 år siden (Sandersen et al. 
2009) begyndte Vendsyssel at blive oversvømmet af havet. Man kan sige, at dette hav var 
en tilbagevenden af de arktiske marine forhold, som eksisterede før iskappens fremmarch. 
Atter optræder de arktiske muslinger i aflejringerne, og da Yoldia arctica (nu Portlandia 
arctica) også findes i disse yngre marine aflejringer, blev de tidligere benævnt det Yngre 
Yoldia Ler. Den moderne stratigrafiske benævnelse for de yngre arktisk marine aflejringer 
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er Vendsyssel Formationen, opkaldt efter Vendsyssel, hvor formationen jo er et domine-
rende landskabselement (Pedersen 2005). Man regner med, at vandstanden i verdensha-
vet var 120 m under det nuværende havspejl, da temperaturen var lavest og iskapperne 
størst under sidste istid (Fairbanks 1989). Havstigningen, som skyldes iskappernes ned-
smeltning, var ganske enorm. Men ikke så snart havde vandet dækket Vendsyssel før den 
glacio-isostatiske effekt løftede landet op af vandet igen. Begrebet glacio-isostasi betyder, 
at når vægten af ismassen forsvinder, vil landet hæve sig pga. det mindre vægttryk. Kort-
lægningen af denne landhævning blev foretaget allerede tidligt i 1900 tallet, og data fra 
datidens kortlægning hører i dag til den bedste dokumentation af den isostatiske landhæv-
ning (Mertz 1924) (Fig. 6). 

 

Figur 6.   Udsnit af kort over isobaserne for den glacio-isostatiske hævning. Kortet blev udar-
bejdet af Mertz (1924) og indeholder data om hævede strandlinjer, som i dag er mere eller min-
dre udvisket af vej- og byanlæg langs landets kyster. 
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Ifølge Mertz (1924) er den maksimale hævning af landskabet ved Hirtshals omkring 42 m 
over det nuværende havniveau (Fig. 6). En anden måde at udtrykke dette på vil være at 
sige, at man finder aflejringer af Vendsyssel Formationen (d.v.s. gammel hævet havbund 
fra det senglaciale hav) i kote 42 m. Ved Hjørring og Frederikshavn er der fundet evidens 
for at hævningen er op mod 60 m o.h., men herfra aftager landhævningen gradvis mod syd. 
På kortet Fig. 6 kan man se to typer af isobase linjer. De røde markerer den senglaciale 
hævning, mens den blå markerer en senere hævning, baseret på strandlinjerne for det yng-
re Litorinahave. Strandlinierne for det Senglaciale Hav er omkring 15 000 år gamle, mens 
Litorinahavets strandlinjer blev anlagt for 8 000 – 7 000 år siden.   
 
I takt med landhævningen bliver tidligere kystskrænter til fossil erosionsformer og strand-
volde på forstrande bliver bevaret som grusvolde på de hævede strandplaner. Da landet til 
stadighed er under hævning, bliver der bevaret en til flere tidligere kystklinter og strandvol-
de (Fig. 7), som ligger i mere eller mindre parallelle strøg inde i landet (Fig. 8 og 9).  
 
Havstigningen og den efterfølgende landhævning medførte at moræneaflejringerne bliver 
udvasket. Det vil sige at det finkornede materiale føres bort med strøm og bølger, mens 
sten og de store blokke bliver liggende tilbage som residual på strandene (Fig. 10).  
 
Den geologiske udvikling slutter med dannelsen af klitlandskabet. Flyvesandskatastrofer er 
velkendt hele vejen op langs Vestkysten. De ældste aflejringer af flyvesand er flere tusind 
år gamle, men i de historiske annaler er det især flyvesandsklitternes vandring under den 
Lille Istid for ca. 300 år siden og i et par århundrede fremover, der har haft katastrofal ind-
flydelse på livet i de kystnære områder.  

 

Figur 7.  Kystklinten neden for Hirtshals Fyr. Nederst i klinten ses Skærumhede Gruppens mør-
ke ler, hvori man finder skaller af arktiske muslinger. Herover er der en erosionsflade med resi-
duale sten og blokke. Herover er der aflejret strandvolde, som dækkes af recente klitter. 
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Figur 8.   Geologisk kort over området ved Hirtshals. På kortet er havneanlæg og veje medta-
get, og desuden er der ud fra højdemodellen over området modulleret et topografisk relief, der 
fremhæver de fossile kystlinjer. QL=Skærumhede Gruppens ler, MS=morænesand aflejret af 
den Norske Is, YL og YS er aflejringer tilhørende Vendsyssel Formationen, HS og HG er ha-
vaflejringer fra Litorinahavet og frem til det recente strandsand, ES=flyvesand og 
FS=Postglacialt ferskvandssand afsat i vandløb. Bemærk at der er tre generationer af hævede 
marine aflejringer, de ældste er det isdeformerede QL, som ligger højst oppe i bakkerne og i en 
stribe under moræneaflejringerne (MS). Vendsyssel Formationens hævdede marine aflejringer 
(YL og YS) markerer den egentlige isostatiske hævning, og Litorinahavets aflejringer ligger i 
”etagen” neden under. Den geologiske kortlægning er baseret på DGU’s systematiske kortlæg-
ning af Vendsyssel omkring 1900, som blev forestået af statsgeolog Axel Jessen (1899). Derfor 
er havneanlægget anført med går farve, da det er et teknisk anlæg opstået efter den geologiske 
kortlægning. På samme måde er øststranden belagt med et gråt felt, der markerer, at en del af 
stranden blev dannet senere end 1900. Dele af øststranden (nær havnen) må betragtes som 
menneskeskabt fyld, mens stranden øst herfor er en naturlig vækst (progradering) delvis stimu-
leret af strandfodring.  
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Figur 9.   Nærbillede af strandvoldsaflejringerne oven på Skærumhede Gruppens ler i klinten 
oven for vest-stranden ved Hirtshals. I strandvoldsaflejringerne forekommer store blokke, som 
er residualet efter den udvaskede moræneaflejring. I baggrunden ses Hirtshals Havn. 

 

 

Figur 10.   Den meget karakteristiske ”brolægning” af sten og blokke langs vest-stranden ved 
Hirtshals. Det er især disse blokke, som fredningen af stranden i sin tid fokuserede på. Man 
ønskede ikke de bare skulle forsvinde ved at folk brugte dem som skærver og byggesten. I dag 
er stenene beskyttet af den almindelige kystbeskyttelseslovgivning. 
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Fredning af sten og blokke på stranden syd og øst 
for Hirtshals 

Sten og blokkes kildeområde 
Hirtshals er det nordligste punkt på den Jyske vestkyst, hvor der ligger større sten og blok-
ke. Herfra udspringer Skagens Odde, der hovedsagelig består af sand. De største sten ved 
Hirtshals er vasket ud af moræneaflejringerne afsat af den Norske Is. Beliggenheden af 
moræneaflejringerne og Skærumhede Gruppens mørke ler ses på det geologiske kort Fig. 
8. Her ser man tydeligt at de ældre kvartære aflejringer strækker sig under Hirtshals fra 
klinten syd for Hirtshals til strandplanet nord for Hirtshals. Moræneaflejringerne i klinten 
findes kun som residuale sten og blokke på grænsen mellem Skærumhede Gruppen (det 
Ældre Yoldialer) og sten og grus fra Littorinahavets strandvolde (Fig. 7 og 9). De arktisk 
marine muslinger (Portlandia arctica)  og planterester i omlejret tørv er dateret til ca. 35 000 
og 47 000 år før nu (Knudsen 1994). I Skærumhede Gruppens ler forekommer dropsten, 
men de er langt mindre og færre og stammer fra isbjerge, der drev rundt i det daværende 
hav. Erosionen af klinten medførte, at de udvaskede sten dannede stenbrolægning på 
stranden (Fig. 10). I takt med at havet æder sig ind i landet, kan sådanne brolægninger 
udvikle sig til stenrev. Et eksempel herpå findes på stranden øst for Hirtshals (Fig. 1 og 13). 
Knudegrund en km vest for Hirtshals er et eksempel på et stenrev længere til havs. 
 

Fredningen af istidens sten og blokke 
Jævnfør lov Nr. 9 af 03/01/1992 og bekendtgørelse 226.23-07-1947 ”Bekendtgørelse om 
Fredning af Forstranden Øst og Vest for Hirtshals” er forstranden og særlig stenene øst og 
syd for Hirtshals fredet indtil sognegrænsen mod hhv. Asdal og Tornby Sogne, ”saaledes at 
de her henliggende saavel smaa som store Sten fra Istiden ingen Sinde maa fjernes, flyttes 
kløves, undergraves eller paa anden Maade gøres til Genstand for noget Angreb, som kan 
paavirke den Naturstand, hvori de hidtil har henligget.”  
 
Auktionsmester N.C. Jensen beskrev i 1945 de store sten på Horne Strand i forbindelse 
med fredningsplanerne (Jensen 1945). Dengang fandtes ni navngivne sten syd og øst for 
Hirtshals Havn. Til flere af dem var tilknyttet sagn og flere af dem blev brugt som pejlemær-
ker for søfolk og fiskere. Af de ni fandtes de fem stadig på daværende tidspunkt, medens 
de øvrige fire var fjernet eller sprængt. Beskrivelse af de enkelte kendte store sten på Hor-
ne Strand (syd og øst for Hirtshals) baseret på auktionsmester N.C. Jensen fra 1945 er 
sammenfattet i nedenstående tabel (Fig. 11). Beskrivelsen af Emstenen og Naagstenen er 
dog suppleret med sagn fra Lidegaard (1994). 
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Navn Status Beliggenhed Sagn og historie 
Hesten Sandsynligvis ikke flyttet Sydstrand på stenrevets 

sydlige ende 
Ligner en hest på afstand og fra 
en bestemt vinkel. Pejlemærke for 
fiskere. 

Kællingen Tinglyst fredning 2004 
med fredningsnummer 
03134. Genfundet som 
beskrevet i 2011. Jævn-
før www.kulturarv.dk 

Sydstrand indenfor He-
sten 

Stenens nordøstside ligner et 
ansigt, hvor næsen dog er beska-
diget efter vandalisme. Sagnet 
siger, at en kælling blev forstenet 
som straf, fordi hun ville lokke 
søfarende i strandrøvernes vold. 
Pejlemærke for fiskere. 

Den Kløve-
de Sten 

Bortsprængt i 1880’erne Engang sydstrand Blev sprængt i forsøget på at lave 
en vejtromle, hvilket mislykkedes. 
Deraf navnet. 

Den Røde 
Ko 

Fjernet under havne-
byggeri 

Engang sydstrand Pejlemærke for fiskere 

Mikkel 
Granhøjs 
Sten 

Sandsynligvis ikke flyttet Sydstrand ca. 100 m ude i 
havet og ca. 400 m vest 
for havnen på ca. 3 meter 
vand. Ved daglig vande 
rager dens ryg op over 
havfladen. 

En fisker - Mikkel Grønhøj – ville i 
tåge sætte krogliner og mente at 
sætte dem udefter. Men satte dem 
i en rundkreds og kom tilbage til 
stenen igen. 

Naagstenen Fjernet da havnen se-
nest blev udvidet mod 
øst 

Engang øststrand Navnet er forklaret som ”noga” 
eller ”någe” som betyder odde 
eller spids benstump med hentyd-
ning til stenens form. Tjente som 
sømærke ved torskepilkning. 

Ivers Kirke Må være blevet sprængt 
i 1874 

Engang øststrand. En del 
nu som fliser og trappe-
sten i Hjørring! 

Sagnet siger, at en fisker – Iver – 
hver morgen knælede ved stenen 
og bad for de søfarende 

Emstenen Fredningsnummer 
03134. Afventer oplys-
ninger 2008. Jævnfør 
www.kulturarv.dk.  
Ses på foto Fig. 1 og 13. 

Øststrand knap 500 m øst 
for nuværende stenmole. 
På ca. 3 m vand 100 til 
150 meter fra stranden. 
”Det er en stor, smuk, 
rund Sten, som ved daglig 
Vande rager ca 1 m over 
Havfladen og ses i lang 
Afstand.” 

Ifølge sagnet er Emstenen kastet 
af en af tre jomfruer i Norge eller 
Sverige, der kastede til ”Væ-
desmål”. Den ene sten faldt ved 
Højrup, den anden kom ikke læn-
gere end til Hornestrand og den 
tredie var ”Den Grå Ko” ved Em-
mersbæk. Stenen har navn af en 
fordybning, som ligner et M eller 
er afledt af Emmesbæk, hvis 
udløb den ligger tæt ved. 

Den Grå Ko Flyttet men lå i 1945 på 
en eng øst for Emmers-
bæk i Lilleheden Planta-
ge. Ses på Målebords-
blad M313 Hirtshals 
senest rettet 1929.  

Findes måske som var-
tegn foran en virksomhed 
i industriområde øst for 
Hirtshals. 

Samme sagn som Emstenen. 
Ligner på afstand en liggende ko. 
I ældre tid var det skik, at unge fra 
Kjul eller Lilleheden satte hinan-
den stævne ved stenen. 

 

Figur 11.   Tabel over beskrivelsen af de meste markante sten på strandene sydvest og øst for 
Hirtshals Havn. 

 
 

http://www.kulturarv.dk/
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Figur 12.   Kort over Hirtshals der viser fredningsarealernes udstrækning (angivet med prikket 
signatur) jævnfør bekendtgørelse 226.23-07-1947. 

 
 

 
Figur 13.   Emstenen ligger på et stenrev, der fra land strækker sig ud på havbunden ud for 
øststranden ved Hirtshals. Den må formodes at have en størrelse på 30 m3. 
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Vurdering af geologiske naturforhold i området øst 
for Hirtshals Havn 

Der er ingen tvivl om, at forekomsten af vandreblokke fra istiden, som ligger tæt langs den 
stenede strand sydvest for Hirtshals Havn er et særsyn såvel i relation til danske forhold 
som i nordeuropæiske sammenhænge. Enkelte af disse blokke har konkave former, der 
kan tolkes som spor efter tidligere jættegryder dannet i det kildeområde, blokkene kommer 
fra. Under den Norske Is fremrykning har smeltevandet spulet hen over klipperne og dan-
net jættegryder, inden istrykket brød grundfjeldet op og transporterede det sydpå til det 
nordlige Vendsyssel. Men stranden øst for Hirtshals Havn er mere præget af sandaflejrin-
ger og de hævede terrasser med tidligere dannede strandvolde. Der findes en enkelt stor 
vandreblok ude i vandet beliggende ca. 25 m nord for en grus- og stenrev ikke langt fra 
nedkørslen til stranden (Fig. 13). Denne er betegnet Emstenen, men svarer kun dårligt til 
den tidligere beskrivelse. Strandudbygningen de seneste 50 år (se Fig. 8) skulle i givet fald 
have formindsket afstanden ud til den, og havstrømmenes transport af sand skulle mere 
eller mindre have dækket det stenrev, den er en del af (Fig. 13 og 14). 
 

 
 

Figur 14.   Blokdiagram som viser de tolkede kystforhold på stranden øst for Hirtshals Havn. 
Bemærk at de nederoderede moræneaflejringerne fra den Norske Is er beliggende tæt ved 
havniveau. Det er fra denne enhed, at Emstenen oprindelig er uderoderet. 

 
 
Der er således ingen tvivl om, at den planlagte udvidelse af Hirtshals Havn mod øst vil 
komme til at berøre Emstenen. Men den allerede igangsatte akkumulation af sand i læ af 
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havnen, men i øvrigt også i læ af den oprindelige pynt ved Hirtshals, har allerede ændret 
meget ved de naturgivne forhold, som de blev dokumenteret af den geologiske kortlægning 
for mere end 100 år siden. Det må forudses, at det ikke vil være meget af Emstenen, som 
kan ses efter havneudbygningen. En del af den planlagte østmole vil sandsynligvis brede 
sig hen over stenrevet, som ligger under Emstenen. Hvorvidt stenen og andre blokke i 
stenrevet vil være en stabiliserende faktor for anlægget er uden for denne rapports kompe-
tence at vurdere.  
 
I lighed med andre store blokke, man har stødt på under anlægsarbejde, kunne det tæn-
kes, at den kunne indgå som et monument ved havnen eller et andet prominent sted i by-
en. Hvis dette scenarie fremsættes, skal man være opmærksom på, at Emstenen er mindst 
4 m høj og delvis begravet af sand. En overslagsberegning af volumenet godtgør, at 
Emstenen fylder i størrelsesordenen 30 m3. Med en stenvægtfylde på omkring 2,6 vil det 
betyde, at stenen nok vejer mere end 75 tons. Det vil derfor være lidt af en entreprenør 
opgave at få den hævet og placeret på et offentligt sted, hvor den kan tjene som dokumen-
tation for den Skandinaviske Iskappes transportevne under sidste istid.  
 
 

Konklusion 

I denne rapport er der givet en oversigt over de kvartærgeologiske forhold ved Hirtshals. 
Der er foretaget en vurdering af de fredede strandarealer og deres indhold af vandreblokke. 
Fokus for udredningen har været stranden øst for Hirtshals Havn. Denne er beskyttet af 
lovgivningen omkring klitfredningslinjen, der rækker ud til højeste daglige højvande. Herfra 
og længere til havs gælder statens overhøjhed over søterritoriet. Den gamle fredning af 
stranden peger imidlertid specielt på bevarelsen af istidens sten og blokke. Der er en del af 
disse der ved naturlige processer er forsvundet fra øststranden. Tilbage står nu kun 
Emstenen, der som en monolit er omfattet af fredningen. Stenen er ikke blandt de største 
vandreblokke i Danmark, men er en rimelig repræsentant for de store blokke bragt hertil af 
isen under sidste istid. Stenen ligger muligvis på sin oprindelige position, hvor den blev 
afsat i moræneaflejringen, men det finere materiale i denne er siden eroderet bort. Det må 
derfor formodes at stenen og det underliggende stenrev dokumenterer, hvor langt landska-
bet ved Hirtshals mindst strakte sig ud i havet. Ved den fortsatte vækst af stranden øst for 
Hirtshals Havn, vil stenen på et tidspunkt rage op som en 1 m høj sten på strandbredden. 
Ved en efterfølgende klitvækst, kan det ikke udelukkes, at den vil bliver dækket af klitsand.  
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Naturbesigtigelse af området øst for Hirtshals havn 

 
Sammenfatning 
Som led i forundersøgelser for Hirtshals Havns infrastrukturprojekt 
har Rambøll gennemført en biologisk besigtigelse af hele området 
den 20.09.2012. Resultaterne af denne undersøgelse er vurderet i 
dette notat og der er heri også inddraget eksisterende data og be-
sigtigelser foretaget af Hjørring Kommune den 03.09.2012.  
 
Undersøgelsen visre, at der findes høj naturkvalitet i det sammen-
hængende klit/sø område ud mod stranden i den nordlige del af 
området, der rummer en meget varieret vegetation med flere 
sjældne arter, samt strandtudse og fåtallige fuglearter. I den sydli-
ge del findes ligeledes et område med høj naturkvalitet, bestående 
af blandskov med naturpræg og flere sjældne plantearter. Herud-
over findes områder med ringe til moderat naturkvalitet. Disse om-
råder er eksempelvis yngre, tætte plantager eller hede/klit områder 
i tilgroning.  
De undersøgte områder og vurderede naturkvalitet er vist på ne-
denstående kort.  

 
Indledning 
Besigtigelsen blev foretaget den 20.09.2012. Ved besigtigelsen blev 
hovedvægten lagt på lokaliteter langs det foreslåede tracé af om-
fartsvejen samt en eventuel anlæggelse af et jernbanespor. De be-
sigtigede lokaliteter er nummereret på nedenstående kort. Ved be-
dømmelse af naturkvaliteten er der lagt vægt på følgende: 
 
Høj naturkvalitet: Området rummer mange arter karakteristisk for 
naturtypen, herunder 1-flere sjældne eller rødlistede arter, natur-
typen er sammenhængende og i en god tilstand, der kan forekom-
me Bilag IV arter, fåtallige fuglearter mv.  
God naturkvalitet: Området rummer karakteristiske arter for natur-
typen, dog uden sjældne/rødlistede arter. Omfanget af trusler mod 
naturtilstanden er begrænset. 
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Moderat naturkvalitet: Området rummer arter karakteristisk for naturtypen men er under 
fremskreden tilgroning. 
 
Ringe naturkvalitet: Området rummer få eller ingen arter tilhørende naturtypen, og/eller er 
stærkt tilgroet/har meget lille naturindhold. 
 

 
 Figur 1. Oversigtskort over undersøgte lokaliteter med vurderede naturkvaliteter 
 
Arter, der er opført på Habitatdirektivets Bilag IV, er markeret med *. Udover de i teksten 
nævnte arter forekommer også flagermus, der formentlig benytter størstedelen af området 
til fouragering. 
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Område 1 
Det planlagte vejtracé passerer det nordvestlige hjørne af plantagen og fortsætter gennem 
et område med grå/grøn klit, som går over i forstranden med tagrørsump og flere sivarter, 
blandt andet glanskapslet siv og sandsiv. Vegetationen i klitterne består blandt andet af 
blodrød storkenæb, klitkambunke og sandrottehale, samt en række almindelige arter som 
gul snerre, harekløver, havtorn, rynket rose, rundbælg, markbynke og tagrør.  
 

 
Figur 2. Område 1 fotograferet mod øst. 
 
Hjørring kommune har besigtiget området over mod de 2 strandsøer den 3.9.2012, og der 
er blandt andet fundet engtroldurt og kærtrehage. I området er der fundet strandtudse*, og 
klitterne og bunkerne i området vurderes at være levesteder for markfirben*.  
Samlet vurderes naturværdien som høj. 
 
Område 2 
Området består af 2 klitsøer, hvor den sydlige del grænser op til foden af skrænten op til 
klitplantagen. Ved foden af skrænten er der et mindre område med trykvand, hvor der blan-
det andet vokser glanskapslet siv, sandsiv, smalbladet mærke og kærtidsel. Rørsumpen 
omkring søerne består af strandkogleaks, tagrør og smalbladet dunhammer. I søerne fore-
kommer blærerod sp. og kransnålalger sp. (?) ifølge /besigtigelse af Hjørring Kommune 
3.9.2012/.  
 
Hjørring Kommune har endvidere besigtiget klitlavningen øst for søerne, hvor der er fundet 
orkidéer som sumphullæbe, kødfarvet gøgeurt og vendsysselgøgeurt. På skrænten op mod 
plantagen vokser følfod, agerpadderok, bjergrørhvene, gul snerre, liden klokke, krybhvene, 
sandstar, øjentrøst, marehalm, gråris og agertidsel. 
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Figur 3. Område 2. Den sydlige strandsø med vældområde og skrænten op til klitplantagen. 
 
Der er fundet strandtudse* i området, og spidssnudet frø* må også formodes at forekom-
me. Søerne er tilholdssted for den fåtallige enkeltbekkasin i træk- og vintertiden. 
Samlet vurderes naturværdien som høj. 
 
Område 3 
Området består 2 bræmmer med § 3 hede (græshede), ca. 400 m lange og 30 m brede, ad-
skilt af et ca. 50 m bredt bælte med ældre fyrreskov. Den nordligste bræmme er ligeledes 
adskilt fra klitsøerne af en bræmme af ældre fyrreskov. Heden er domineret af græsser som 
bjergrørhvene, alm. hvene, bølget bunke og blåtop. Djævelsbid, blåtop, hedelyng, klokke-
lyng, liden klokke, alm. kongepen, alm. mangeløv, smalbladet mangeløv, alm. gedeblad og 
alm. ene og sandstar forekom fåtalligt. Hindbær og gyvel forekommer som invasive arter.  
Områderne mangler afgræsning og er under tilgroning. 
 
Bæltet ad fyrreskov (skovfyr/klitfyr) rummer ældre træer og enebuske, eg, dunet gedeblad 
og af urter grøn høgeskæg, smalbladet og almindelig mangeløv, engelsød og tormentil.  
Områderne vurderes at have en moderat naturværdi. 
 
Hjørring kommune har besigtiget græs/overdrevsarealet vest for de 2 § 3 hedebræmmer. 
Området domineres af græsser som bjergrørhvene, men der blev også fundet overdrevsar-
ter som liden klokke, tormentil, smalbladet høgeurt og blodrød storkenæb. Naturværdien 
blev vurderet som moderat. 
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Figur 4. Område 3 fotograferet mod øst (det sydlige hedeareal). 
 
Arealet øst for de 2 hedeområder er ligeledes blevet besigtiget af Hjørring Kommune. Area-
let kan karakteriseres som grå/grøn klit. Vegetationen rummer arter som ene, eg, engelsød, 
håret og smalbladet høgeurt, djævelsbid, almindelig kongepen, krybende pil, bjergrørhvene, 
sandstar, bidende stenurt, tormentil og blodrød storkenæb. Naturkvaliteten er vurderet som 
god. 
 
Område 4 
Området består af grå-grønne klitter, bevokset med blandt andet bjergrørhvene og blåtop, 
men også med spredt forekomst af blodrød storkenæb, klitkambunke og mere almindelige 
arter som småblomstret gedeskæg, dunet gedeblad, havtorn, smalbladet høgeurt, djævels-
bid, liden klokke, øjentrist, rundbælg, marehalm, gråpil og musevikke. I den vestlige del af 
området ligger der nogle jordbunker og noget fyld.  
 
Området kan være potentielt levested for markfirben* pga. klitterne. 
 
Naturkvaliteten vurderes som god på baggrund af forekomsterne af blodrød storkenæb og 
klitkambunke, der er sjældne og samtidig særlig værdifulde positivarter for klitter, samt 
smalbladet høgeurt (særlig værdifuld positivart for klitter) og djævelsbid, der er positivarter 
for klitter.  
Syd for området har Hjørring kommune undersøgt et overdrevsområde den 3.9.2012. Om-
råde var domineret af græsser, men der blev fundet flere positivarter som smalbladet høge-
urt og blodrød storkenæb. Hjørring Kommune har vurderet tilstanden som ringe (bør dog 
overvejes om den ikke bør karakteriseres som moderat). 
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Figur 5. Område 4 fotograferet mod nordøst. 
 
Område 5 
Området består af yngre plantage af fyr og gran. Ca. 5 m høj og forholdsvist tæt. Ud mod 
skovvejen findes en spredt bevoksning af urter med sandstar, alm. hønsetarm, smalbladet 
mangeløv, bjergrørhvene, almindelig kongepen, blåtop, lysesiv og tormentil. Endvidere vok-
ser hedelyng og krybende pil. Inde i plantagen er vegetationen meget sparsom. 
Naturværdien vurderes som ringe på grund af den tætte plantage med ringe mulighed for 
plantevækst. 
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Figur 6. Område 5 set mod nord. 
 
Område 6 
En ca. 0,5 ha stor opstemmet sø, som står i forbindelse med flere grøfter. Søen er lavvandet 
og delvist skygget af pil. Rørsumpen består af vejbred skeblad, næbstar, blåtop, lysesiv, 
kragefod, lysesiv og børstesiv. Søen er brunvandet og næringsfattig og er ikke påvirket af 
større mængder næringsstoffer. Naturværdien vurderes som god med baggrund i den rela-
tivt upåvirkede tilstand.  
 
Omgivelserne består af gran og birk i varierende alder, men relativt påvirket af intensiv 
drift. 
 
Område 7 
Området ligger ved enden af Niels Juelsvej (Nordsøstien) og består af yngre blandskov med 
eg, birk, skovfyr, gran, bøg, hedelyng, rød svingel, blåtop, almindelig hvene, bjergrørhvene, 
bølget bunke, børstesiv, almindelig mangeløv og almindelig kongepen. Området rummer og-
så partier af tæt fyrre- og granskov med lidt eller ingen undervegetation. 
Naturværdien vurderes som moderat med baggrund i at der kun er fundet almindelige arter 
og skovområdet er ret ungt og stedvist tæt. 
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Figure 7. Område 6. Foto af bredzonen med næbstar, blåtop og vejbred skeblad. 
 

 
Figur 8. Område 7 indgår i Nordsø stien. 

Område 8 
Området består af ældre, mosrig blandskov med dominans af skovfyr, med dunbirk, bævre-
asp og rødgran samt hedelyng, revling, klokkelyng, gråris og pors. Urtefloraen består blandt 



 

9/13 

 

andet af smalbladet mangeløv, børstesiv, blåtop og mangeblomstret frytle. Ifølge Bjarke 
Huus, Naturstyrelsen Vendsyssel (mundtlig medd.), vokser i dette område ensidig vinter-
grøn og Linnea, der begge er sjældne i Danmark.  

 
Figur 9. Kambregne i en grøft i den sydlige del af område 8. 
 

 
Figur 10. Skovparti fra den nordøstlige del af område 8. 
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I en grøft i den sydlige del af område 8 fandtes 10-15 eksemplarer af den temmelig sjældne 
kambregne. 
 
Med baggrund i skovens naturpræg samt forekomsten af flere sjældne plantearter, vurderes 
naturkvaliteten i området som høj. 
 
Område 8 
Området består af ældre, mosrig blandskov med dominans af skovfyr, med dunbirk, bævre-
asp og rødgran samt hedelyng, revling, klokkelyng, gråris og pors. Urtefloraen består blandt 
andet af smalbladet mangeløv, børstesiv, blåtop og mangeblomstret frytle. Ifølge Bjarke 
Huus, Naturstyrelsen Vendsyssel (mundtlig medd.), vokser i dette område ensidig vinter-
grøn og Linnea, der begge er sjældne i Danmark. I en grøft i den sydlige del af område 8 
fandtes 10-15 eksemplarer af den temmelig sjældne kambregne. 
 
Med baggrund i skovens naturpræg samt forekomsten af flere sjældne plantearter, vurderes 
naturkvaliteten i området som høj. 
 
Område 9 
Området er udpeget som § 3 hedeområde. Området er domineret af græsser, især bjergrør-
hvene, men også bølget bunke og blåtop, med smågrupper af ældre birk og fyr. Herudover 
fandtes blåhat, djævelsbid, smalbladet høgeurt, liden klokke, almindelig kongepen, sand-
star, hedelyng, klokkelyng, knopsiv og kærtidsel. Hindbær og gyvel forekommer som invasi-
ve arter, og der er en del opvækst af selvsået birk. Den største trussel synes at være tilgro-
ning og manglende slåning/afgræsning. 
 

 
Figur 11. Området er truet af tilgroning. 
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Naturkvaliteten vurderes til at være god, idet mange af arterne er positiv arter for den på-
gældende naturtype og tilgroningen (endnu) er begrænset. Der er ikke fundet sjældne eller 
rødlistede arter. 
 
Område 10 
Området er placeret ca. 100 m N for den foregående lokalitet, hvor et ekstra jernbanespor 
er planlagt. Området er bevokset med ca. 10 m høj fyrreskov med bundvegetation af mos-
ser. Bundvegetationen er hedepræget med hedelyng, klokkelyng, engelsød, bjergrørhvene, 
bølget bunke, mangeblomstret frytle, sandstar og rensdyrlav. Der er opvækst af eg og birk. 
Der blev ikke fundet sjældne/ rødlistede arter. 
Naturkvaliteten vurderes som god.  
 
Område 11 
Ligger nord for område 12. Området er præget af skov bestående af lærk,  
birk, gran i tættebevoksninger og bøg. 
 

 
Figur 12. Området består af åben løvskov vekslende med tætte bevoksninger af gran. 
 
Område 12 
Området ligger mellem jernbanen og Ålborgvej. Nærmest jernbanen og overskæringen ved 
Søndergade er der tale om tilplantet klit med hede/klit vegetation som hedelyng, sandstar, 
fåresvingel, rød svingel, bjergrørhvene, engelsød, blåmunke, hjælme, klitfyr, smalbladet hø-
geurt, gråris og rensdyrlav. Desuden gyvel, hindbær og brombær. Trævæksten består især 
af fyr og eg. Kan muligvis være levested for markfirben (jernbaneskråningen og de tilgræn-
sende områder). Området er besigtiget af Hjørring kommune den 3.9.2012, der har vurde-
ret, at området er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3.  
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Naturkvaliteten vurderes som god, idet der forekommer en række positiv arter for hedeve-
getation, dog ikke sjældne eller rødlistede plantearter. 
 

 
Figur 13. Område 12 er under tilgroning med fyr og birk. 
 
Område 13 
Område 13 er udpeget som § 3 hede. Det er i det store og hele tilgroet med fyr og birk. Der 
blev fundet alm. Hvene, bjergrørhvene, fåresvingel, sandstar, hedelyng, gråris, smalbladet 
høgeurt, almindelig kongepen, almindelig gedeblad, almindelig røn og hvidgran. 
Naturkvaliteten vurderes moderat, idet der godt nok er positivarter for hede, men områdets 
tilstand er truet på grund af den fremskredne tilgroning. 
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Figur 14. Hedeområdet er i fremskreden tilstand af tilgroning. 
 
Peter Mæhl 
4.11.2012 
 
 
  
 











































Bilag 6: Rapportens forhold til VVM-reglerne og Lov om miljøvurdering af 
planer og programmer 
Skemaet viser sammenhængen mellem bilag 3 og 4 samt rapporten (krydshenvisning) – både i for-
hold til Planlovens VVM-regler, Kystdirektoratets VVM-regler samt Lov om miljøvurdering af planer og 
programmer 

VVM efter planloven /2/Link/ VVM på søterritoriet /3/Link/ Kapitlerne i denne 
rapport 

1. En beskrivelse af det påtænkte anlæg, herunder 
navnlig: 

1.1. En beskrivelse af anlæggets fysiske udformning og 
karakteristika samt arealanvendelsesbehovet under 
bygnings- og driftsfaserne, herunder angivelse af an-
lægget på kortbilag i relevante målestoksforhold. 

1.2. En beskrivelse af de væsentlige karakteristika for 
produktionsprocesserne, f. eks. type og mængde af de 
anvendte materialer, herunder om der indgår risikofyld-
te produktionsprocesser eller andre miljøbelastende 
forhold. 

1.3. Et skøn efter type og mængde over forventede 
reststoffer og emissioner (vand-, luft- og jordbundsforu-
rening, støj, vibrationer, lys, varme, stråling osv.) i 
forbindelse med driften af det foreslåede projekt. 

1. Beskrivelse af projektet, herunder navn-
lig  

– en beskrivelse af hele projektets fysiske 
karakteristika samt arealanvendelsesbeho-
vet under bygnings- og driftsfaserne  

– en beskrivelse af de væsentligste karak-
teristika for produktionsprocesserne, f.eks. 
type og mængde af de anvendte materialer  

– et skøn efter type og mængde over for-
ventede reststoffer og emissioner (vand, 
luft- og jordbundsforurening, støj, vibratio-
ner, lys, varme, stråling, osv.) i forbindelse 
med driften af det foreslåede projekt. 

3 og 4 

2. En oversigt over de væsentligste alternativer, som 
bygherren har undersøgt, og oplysninger om de vigtig-
ste grunde til dennes valg af alternativ under hensyn til 
virkningerne på miljøet. Endvidere en oversigt over de 
væsentligste alternativer og alternative placeringer, 
som herudover har været undersøgt, en beskrivelse af 
konsekvenserne af, at anlægget ikke gennemføres (0-
alternativet), samt oplysninger om de vigtigste grunde 
til planmyndighedens valg af alternativ under hensyn til 
virkningerne på miljøet. 

2. En oversigt over de væsentligste alter-
nativer, som bygherren har undersøgt, og 
oplysninger om de vigtigste grunde til 
valget under hensyn til virkningerne på 
miljøet. 

7 

3. En beskrivelse af de omgivelser, som i væsentlig grad 
kan blive berørt af det ønskede anlæg, beskrivelse af 
anlæggets betydelige virkninger på omgivelserne, her-
under navnlig virkningerne på befolkning, fauna, flo-
ra13), jord, vand, luft, klimatiske forhold, omfanget af 
transport, materielle goder, herunder den arkitektoniske 
og arkæologiske kulturarv, landskabet, offentlighedens 
adgang hertil og den indbyrdes sammenhæng mellem 
ovennævnte faktorer14) samt en beskrivelse af de som 
en mulig følge af miljøpåvirkningerne afledte socioøko-
nomiske forhold. 

3. En beskrivelse af det miljø, som i væ-
sentlig grad kan blive berørt af det foreslå-
ede projekt, herunder navnlig befolkning, 
fauna, flora, jord, vand, luft, klimatiske 
forhold, materielle goder, herunder den 
arkitektoniske og arkæologiske kulturarv, 
landskab og den indbyrdes sammenhæng 
mellem ovennævnte faktorer. 

9 og 10 samt GEUS og 
DHI rapporterne (bilag 2 
og 3) 

4. En beskrivelse af anlæggets såvel kortsigtede som 
langsigtede virkninger på miljøet, som følge af: 

4.1. Påvirkning af overflade- og grundvandssystemer. 

4.2. Luftforurening. 

4.3. Støjbelastning. 

4.4. Anvendelsen af naturlige råstoffer. 

4.5. Emission af forurenende stoffer, andre genevirk-
ninger samt bortskaffelsen af affald. 

4.6. Beskrivelse af, hvilke metoder der er anvendt til 
forudberegningen af virkningerne på miljøet. 

4. En beskrivelse 1) af, hvilke betydelige 
virkninger på miljøet det foreslåede projekt 
vil kunne få som følge af  

– tilstedeværelsen af projektet som helhed  

– anvendelsen af naturlige ressourcer  

– emissionen af forurenende stoffer, opstå-
elsen af gener og bortskaffelsen af affald 
samt bygherrens angivelse af, hvilke meto-
der der er anvendt til forudberegningen af 
virkningerne på miljøet.  

9 og 10 i kapitlet om 
påvirkninger 

5. En beskrivelse af de foranstaltninger, der tænkes 
anvendt med henblik på at undgå, nedbringe og om 

5. En beskrivelse af de foranstaltninger, der 
påtænkes med henblik på at undgå, ned-

9 og 10 i kapitlet om 
afværgeforanstaltninger 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=134469
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=22471&exp=1


 

 

muligt neutralisere de skadelige virkninger på miljøet. bringe og om muligt neutralisere betydelige 
skadelige virkninger på miljøet. 

samt 12 

6. Et ikke-teknisk resumé på grundlag af ovennævnte 
oplysninger. 

6. Et ikke-teknisk resumé af de på grundlag 
af ovennævnte punkter fremsendte oplys-
ninger. 

2 

7. En oversigt over eventuelle mangler ved oplysninger-
ne og vurderingen af miljøpåvirkningerne. 

7. En oversigt over eventuelle vanskelighe-
der (tekniske mangler eller manglende 
viden), som bygherren er kommet ud for  

13 

 

 

 

  

Lov om Miljøvurdering af planer og programmer /5/Link/ Placeringen i dette ma-
teriale 

a) En skitsering af planens eller programmets indhold, hovedformål og forbindelser med andre rele-

vante planer. 

Kommuneplantillægget, 

3,4, 9 og 10 

b) De relevante aspekter af den nuværende miljøstatus og dens sandsynlige udvikling, hvis planen 

ikke gennemføres. 

9 og 10 

c) Miljøforholdene i områder, der kan blive væsentligt berørt. 9 og 10 

d) Ethvert eksisterende miljøproblem, som er relevant for planen eller programmet, herunder navn-

lig problemer på områder af særlig betydning for miljøet som f.eks. de områder, der er udpeget efter 

direktiv 79/409/EØF og 92/43/EØF. 

9 og 10 (særligt 9.3, 9.4 

og 10.3) 

e) De miljøbeskyttelsesmål, der er fastlagt på internationalt plan, fællesskabsplan eller medlems-

statsplan, og som er relevante for planen eller programmet, og hvordan der under udarbejdelsen af 

den/det er taget hensyn til disse mål og andre miljøhensyn. 

9 og 10 (særligt 9.3, 9.4 

og 10.3) 

f) Den sandsynlige væsentlige indvirkning2) på miljøet, herunder på spørgsmål som den biologiske 

mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand, luft, klimatiske 

faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser, samt arkitek-

tonisk og arkæologisk arv og det indbyrdes forhold mellem ovenstående faktorer. 

9 og 10  

g) Planlagte foranstaltninger for at undgå, begrænse og så vidt muligt opveje enhver eventuel væ-

sentlig negativ indvirkning på miljøet af planens eller programmets gennemførelse. 

9 og 10 kapitlet om 

afværgeforanstaltninger 

h) En kort skitsering af grunden til at vælge de alternativer, der har været behandlet, og en beskri-

velse af, hvorledes vurderingen er gennemført, herunder eventuelle vanskeligheder (som f.eks. 

tekniske mangler eller mangel på knowhow), der er opstået under indsamlingen af de krævede 

oplysninger. 

2, 7 og 12 

i) En beskrivelse af de påtænkte foranstaltninger vedrørende overvågning, jfr. § 9, stk. 2, og § 11. Kommuneplantillægget 

j) Et ikketeknisk resumé af de oplysninger, der blev givet under ovennævnte punkter. 2 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=127111


BILAG 7 – VISUALISERINGER 

INDHOLD 

Havneudvidelse: 

Fotostandpunkt 1 – eksisterende forhold Side 2 

Fotostandpunkt 1 – fremtidige forhold  Side 3 

Fotostandpunkt 2 – eksisterende forhold Side 4 

Fotostandpunkt 2 – fremtidige forhold  Side 5 

Fotostandpunkt 3 – eksisterende forhold Side 6 

Fotostandpunkt 3 – fremtidige forhold  Side 7 

Fotostandpunkt 4 – eksisterende forhold Side 8 

Fotostandpunkt 4 – fremtidige forhold  Side 9 

Fotostandpunkt 5 – eksisterende forhold Side 10 

Fotostandpunkt 5 – fremtidige forhold  Side 11 

Fotostandpunkt 6 – eksisterende forhold Side 12 

Fotostandpunkt 6 – fremtidige forhold  Side 13 

Fotostandpunkt 7 – eksisterende forhold Side 14 

Fotostandpunkt 7 – fremtidige forhold  Side 15 

Indfaldsvej: 

Fotostandpunkt 1 – eksisterende forhold Side 16 

Fotostandpunkt 1 – fremtidige forhold  Side 17 

Fotostandpunkt 2 – eksisterende forhold Side 18 

Fotostandpunkt 2 – fremtidige forhold  Side 19 

Fotostandpunkt 3 – eksisterende forhold Side 20 

Fotostandpunkt 3 – fremtidige forhold  Side 21 

Fotostandpunkt 4 – eksisterende forhold Side 22 

Fotostandpunkt 4 – fremtidige forhold  Side 23 
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Fotostandpunkt 1 – eksisterende forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 1: 22 cm 
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Fotostandpunkt 1 – fremtidige forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 1: 22 cm 
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Fotostandpunkt 2 – eksisterende forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 2: 37 cm 
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Fotostandpunkt 2 – fremtidige forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 2: 37 cm 
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Fotostandpunkt 3 – eksisterende forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 3: 37 cm 
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Fotostandpunkt 3 – fremtidige forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 3: 37 cm 
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Fotostandpunkt 4 – eksisterende forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 4: 37 cm 
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Fotostandpunkt 4 – fremtidige forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 4: 37 cm 
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Fotostandpunkt 5 – eksisterende forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 5: 37 cm 
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Fotostandpunkt 5 – fremtidige forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 5: 37 cm 



VVM redegørelse for Hirtshals Havn – bilag 7   visualiseringer 
 

12 
 

 

Fotostandpunkt 6 – eksisterende forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 6: 37 cm 
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Fotostandpunkt 6 – fremtidige forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 6: 37 cm 
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Fotostandpunkt 7 – eksisterende forhold 

Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 7: 37 cm 
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Fotostandpunkt 7 – fremtidige forhold 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 7: 37 cm 
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Fotostandpunkt 1– eksisterende forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 1: 22 cm 
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Fotostandpunkt 1– fremtidige forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 1: 22 cm 
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Fotostandpunkt 2– eksisterende forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 2: 22 cm 
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Fotostandpunkt 2– fremtidige forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 2: 22 cm 
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Fotostandpunkt 3– eksisterende forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 3: 22 cm 
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Fotostandpunkt 3– fremtidige forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 3: 22 cm 
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Fotostandpunkt 4– eksisterende forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 4: 22 cm 
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Fotostandpunkt 4– fremtidige forhold 
(indfaldsvej) 
Betragtningsafstande til billederne printet i A3 (bredde = 38 cm): 
Standpunkt 4: 22 cm 
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